
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Гимназия» 

 

П Р И К А З 

 

29.01.2026                                                                                                      № 35 -П 

г. Черногорск 

 

О внесении изменений в Регламент 

предоставления  муниципальной общеобразовательной организацией 

«Гимназия» муниципальной услуги «Прием заявлений о зачислении в 

муниципальную общеобразовательную организации «Гимназия» 

 
     Руководствуясь статьями 12, 14 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ "Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг", 

постановлением Администрации города Черногорска от 02.04.2025 № 1165-П «О 

внесении изменений в Постановление Администрации города Черногорска от 

28.06.2022 года № 1594-П «Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги  предоставления  муниципальными  

общеобразовательными организациями, реализующими образовательные 

программы начального общего, основного общего и среднего образования на 

территории города Черногорска муниципальной услуги «Прием заявлений о 

зачислении в муниципальные образовательные организации города Черногорска, 

реализующие программы общего образования», в целях повышения качества 

исполнения и доступности муниципальных услуг,  

             приказываю: 
1. Внести изменения в Регламент предоставления  муниципальной 

общеобразовательной организацией «Гимназия» муниципальной услуги 

«Прием заявлений о зачислении в муниципальную общеобразовательную 

организации «Гимназия», утвержденный приказом директора от 

01.09.2022г. № 350 следующее изменение: 

1.1. п.8.2. дополнить  подпунктами 8.2.1-8.2.2 следующего содержания: 

«8.2.1 по приему в 1-11 классы на текущий учебный год – не более 5 (пяти) рабочих 

дней со дня подачи заявления и документов, предусмотренных пунктом и издания 

распорядительного акта о приеме на обучение ребенка в МБОУ «Гимназия» в части 

приема детей заявителей, указанных подпунктах 2.2.1 - 2.2.4 пункта 2.2 настоящего  

регламента; 

8.2.2. по приему в 1-11 на текущий учебный год ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства – не более 5 

(пяти) рабочих дней после официального поступления информации об успешном 

прохождении тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения  

образовательных программ начального общего, основного общего и среднего 

общего образования.». 

1.2. п. 10.1 раздела II дополнить словами: «являющимся гражданином 

Российской Федерации»; 

1.3. п. 10.1.10 раздела II признать утратившим силу; 

1.4. раздел II дополнить пунктами 10.6-10.8 следующего содержания:  



«10.6. Родитель (родители) (законный (законные) представитель (представители) 

ребенка, являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающий, являющийся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

предъявляет (предъявляют): 

10.6.1. копии документов, подтверждающих родство заявителя (заявителей) (или 

законность представления прав ребенка); 

10.6.2. копии документов, подтверждающих законность нахождения ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, и его 

законного (законных) представителя (представителей) или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, на территории 

Российской Федерации (действительные вид на жительство, либо разрешение на 

временное проживание, либо разрешение на временное проживание в целях 

получения образования, либо визу и (или) миграционную карту, либо иные 

предусмотренные федеральным законом или международным договором 

Российской Федерации документы, подтверждающие право иностранного 

гражданина или лица без гражданства на пребывание (проживание) в Российской 

Федерации); 

10.6.3. копии документов, подтверждающих прохождение государственной 

дактилоскопической регистрации ребенка, являющегося иностранным гражданином 

или лицом без гражданства, или поступающего, являющегося иностранным 

гражданином или лицом без гражданства; 

10.6.4. копии документов, подтверждающих изучение русского языка ребенком, 

являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

в образовательных организациях иностранного (иностранных) государства 

(государств) (со 2 по 11 класс) (при наличии); 

10.6.5. копии документов, удостоверяющих личность ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (для 

иностранных граждан: паспорт иностранного гражданина либо иной документ, 

установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность иностранного гражданина; для лиц без гражданства: 

документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность лица без гражданства, разрешение на временное 

проживание, временное удостоверение личности лица без гражданства в Российской 

Федерации, вид на жительство и иные документы, предусмотренные федеральным 

законом или признаваемые в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документов, удостоверяющих личность лица без 

гражданства); 

10.6.6. копии документов, подтверждающих присвоение родителю (родителям) 

(законному (законным) представителю (представителям) идентификационного 

номера налогоплательщика; страхового номера индивидуального лицевого счета 

(далее - СНИЛС) (при наличии), а также СНИЛС ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства (при наличии); 



10.6.7. медицинское заключение об отсутствии у ребенка, являющегося 

иностранным гражданином или лицом без гражданства, или поступающего, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

инфекционных заболеваний, представляющих опасность для окружающих, 

предусмотренных перечнем, утвержденным уполномоченным Правительством 

Российской Федераций федеральным органом исполнительной власти в 

соответствии с частью 2 статьи 43 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. N 323-

ФЗ "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации"; 

10.6.8. копии документов, подтверждающих осуществление родителем (законным 

представителем) трудовой деятельности (при наличии). 

10.7. Пункт 10.6 не распространяется на иностранных граждан, указанных в 

подпункте 2 пункта 20 и пункте 21 статьи 5 Федерального закона от 25 июля 2002 г. 

N115-ФЗ "О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации". 

Иностранные граждане, указанные в абзаце первом настоящего пункта 

Административного регламента, предъявляют следующие документы: 

копия свидетельства о рождении ребенка; 

копия паспорта; 

справку о регистрации по месту жительства. 

10.8. Подпункты 10.6.2-10.6.4, 10.6.6-10.6.8 пункта 10.6 раздела II не 

распространяются на граждан Республики Беларусь.». 

1.5. Пункт 12.1 дополнить подпунктом 12.1.15 следующего содержания: 

«12.1.15. предоставление неполного комплекта документов, предусмотренных 

пунктами 10.6, 10.7 настоящего регламента.». 

1.6. Пункт 13.2.3 пункта 13.2 раздела II изложить в следующей редакции: 

«13.2.3. отсутствие в муниципальной образовательной организации свободных 

мест, а также при невыполнении условий, установленных частью 2(1) статьи 78 

Закона об образовании, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 

ст. 67 и статьей 88 Закона об образовании.». 

1.7. Пункт 17.3. изложить в следующей редакции: «Информация о 

результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение направляется на 

указанный в заявлении о приеме на обучение (почтовый и (или) электронный) и в 

личный кабинет ЕПГУ (при условии завершения прохождения процедуры 

регистрации в единой системе идентификации и аутентификации при 

предоставлении согласия родителем(ями) (законным(ими) представителем(ями) 

ребенка или поступающими). 

1.8. В пункт 10.2 включить подпункт 10.2.1. изложить в следующей 

редакции: «10.2.1.При подаче заявления о предоставлении Услуги в электронной 

форме посредством Портала пользователь проходит авторизацию посредством 

федеральной государственной информационной системы «Единая система 

идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 

информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 

используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 

электронной форме» (далее – ЕСИА) и должен иметь подтвержденную учетную 

запись. При подаче заявления посредством Портала не допускается требование 

копий или оригиналов документов за исключением копий или оригиналов 

документов, подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное 

право приема на обучение, или документов, подтверждение которых в электронном 

виде невозможно».  



1.9. В пункт 10 включить подпункт 10.9. изложить в следующей редакции 

«10.9. При подаче заявления родителями (законными представителями) ребенка, 

являющегося иностранным гражданином или лицом без гражданства, или 

поступающим, являющимся иностранным гражданином или лицом без гражданства, 

о приеме на обучение в электронной форме посредством Портала не допускается 

требовать копий или оригиналов документов, подтверждение которых в 

электронном виде невозможно. 

1.10.  Приложение №5 признать утратившим силу 

2. Учителю информатики Надточий А.С. до 01.02.2026г. разместить данный приказ 

на официальном сайте МБОУ «Гимназия». 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                                               С.Н. Шевченко                                                                                               

 
 


		2026-02-15T23:11:58+0700
	Шевченко Светлана Николаевна




